
1231 15. Nov. 1904: 1. Beh. af Lovf. om Foranst. til Tuberkulosens Bekæmpelse m. m. 1232 

Rørdam: Det er ,j 0 sikkert gaaet 
mange Rigsdagsmænd saaledes, at første 
Gang de mødte her i dette Ting, kom de 
med store Forventninger eller i alt Fald 
med store Ønsker om alt det, de skulde 
udrette, og det er sikkert gaaet en Del 
saaledes, at de i nogen Maade ere blevne 
skuffede. Hvis man vil spørge selv gamle 

. Medlemmer af dette Ting, hvilke Sager de 
ville fremhæve som dem, de særlig havde 
været med til at faa gennemførte, er der 
maaske adskillige, som ville blive Svar 
skyldige. Aarsagen hertil turde være den, 
at det danske Rigsdagsmaskineri arbejder 
vel langsomt og besværligt, saa at det ikke 
er let at faa de Sager frem, man ønsker 
fremmede, og til hvilke man knytter store 
Forhaabninger og Forventninger. Alle de 
store Programsager gaa først igennem efter 
betydelige Kampe og Besværligheder, og 
ofte er Forgyldningen gaaet af dem, inden 
de naa at blive førte igennem. Der er 
imidlertid nogle Sager, som Forgyldningen 
aldrig gaar af, og som det forekommer 
mig særlig bør være Programsager for et 
demokratisk Parti. Det er alle de Sager, 
der angaa de store sociale Spørgsmaal, de 
store sociale Forbedringer. Det er Sager, 
som have en reel Betydning, Sager, som 
det er værd at sætte noget ind paa at faa 
gennemførte, Sager af netop den Art, der 
i Dag ligge for. Derfor hilser jeg disse 
Forslag med den allerstørste og varmeste 
Glæde. Det forekommer mig, at det er 
nogle af c1e vigtigste Lovforslag, vi have 
haft i Rigsdagen i alt Fald i den Tid, 
jeg har haft den Ære at have Sæde i 
dette Ting. 

De foreliggende Lovforslag angaa jo 
Bekæmpelsen af et socialt Onde af over- 
ordentlig stor Betydning, og jeg tror at 
turde sige, at denne Kamp i Virkeligheden 
er den største sociale Opgave, vi nogen 
Sinde have haft til Behandling her i Rigs- 
dagen. Med Hensyn til de andre store 
sociale Spørgsmaal, vi have lovgivet om i 
den senere Tid, kan det siges, at en Lov 
om Ulykkesforsikring og en Lov om Alder- 
domsforsikring selvfølgelig har sin meget 
store Betydning, men en Lov om Ulykkes- 
forsikring afskaffer ikke Ulykkerne, bøder 
kun paa Følgerne af dem, og en Lov om 
Alderdomsforsikring hjælper kun over Føl- 
gerne af Alderdommen, men de Love, vi 
her behandle, skulle ikke alene bøde paa 
den Ulykke, Tuberkulosen er, de skulle i 
Virkeligheden naa' dertil at afskaffe dette 
Onde. Og denne Anskuelse, at dette kan 
naas, er ikke en Drøm, det er noget, som, 
sikkert vil blive til Virkelighed,. Der er 

en berømt fransk Læge, Pasteur, som en 
Gang har sagt, at det staar i Menneske- 
hedens Magt at faa alle de smitsomme 
Sygdomme ud af Verden, og det kan blive 
Tilfældet. Vil man se tilbage, skal man 
finde, at det er særdeles betydelige Resul- 
tater, der ere naaede i Retning af at be- 
kæmpe de smitsomme Sygdomme. Naar 
man ser hen til saadanne Sygdomme, som 
tidligere rasede her og bortrev store Mæng., 
der af Befolkningen, viser det sig, at i 
Kampen mod dem er man naaet langt 
frem. Jeg kan minde om saadanne Syg- 
domme, som for blot nogle Hundrede Aar 
siden rasede her i Landet, og som nu 
næsten ere udryddede eller kun enkelte 
Gange optræde med Tilfælde af nogen 
Betydning. Jeg kan minde om, at i Aaret 
1711 døde der 40,000 Mennesker i Køben- 
havn og nærmeste Omegn af Pest. Nu, 
200 Aar efter, er Pest -en. Sygdom, man 
aldrig ser noget til. Jeg kan henvise til 
en saadan Sygdom som Kopper. For godt 
og vel halvandet Hundrede Aar siden døde 
der i et Aar paa Island 20,000 Mennesker 
af Kopper, nu er det en Sygdom, der op- 
træder ganske sporadisk og næsten ingen 
Betydning har. Nu kunne de Herrer 
maaske sige, at dette ligger saa langt til- 
bage, at man ikke kan regne med det, 
Forholdene have ført denne Forandring 
med sig, og derfor vil jeg tillade mig at 
nævne en anden Sygdom, hvor det maa 
erkendes, at de Bestemmelser, der ere 
trufne imod den, have haft overordentlig 
god Virkning, og hvor det tillige er saa 
heldigt, at det er Rigsdagen, der har truf- 
fet disse Bestemmelser. Jeg k a n  nævne 
en saadan Sygdom som. Difteritis. De 
vide, at vi for forholdsvis faa Aar siden 
fik en Lov, som populært kaldes Epidemi- 
loven, en Lov om Bekæmpelse af smit- 
somme Sygdomme, og at vi for ganske faa Aar 
siden fik en Lov om Opførelse af et Serum- 
institut. Disse to Love have bevirket, at 
Antallet af Difteritistilfælde og Dødelig- 
heden af denne Sygdom er gaaet ned i 
forbavsende Grad. Af den sidste Aarsbe- 
retning fra Stadslægen i København, hvis 
Tal ere autentiske, fuldt ud nøjagtige og 
til at stole paa, fremgaar det, at i Løbet 
af 1890 forekom der her i København i alt 
4,086 Tilfælde af Difteritis, for hvert rru- 
sinde Indbyggere var der 13,i Tilfælde, 
og der døde i alt 9,8 pCt. af de angrebne. 
Hvert af de følgende Aar gaar Sygdom- 
men jævnt ned. I Aaret 1895 optraadte 
der f. Eks. kun 1,710 Difteritistilfælde i 
København, og der døde kun 4,7 pCt., af 
de angrebne. I Aaret 1903 er Tallet 


